ILXXVI  
Protestan-  
tes deni-  
que recu-  
dunt.

Quare  
Cæsarem  
adhuc  
imbelles  
non op-  
presserit.

Et has quidem cum possessoribus in jura sedesque pristinas mandato Impera-  
torio jubentur restituere. Verùm Protestantes cum diu frustra conscientia se E-  
vangelijsque clypeo defendere conati essent, tandem ex Lutheri consilij arenâ  
cedendum rati, Deo se, aiunt, negotium committere, neque æquum recusare ex legibus  
judicium, quo suam cuius innocentiâ testatam faciant. Orare verò Cæsarem, ut con-  
ceptam immeritò offensionem gravioribus in se odijs inflammari ne patiatur. Ita disce-  
dunt, Legatis tamen apud Cæsarem relictis. Discessuri admonentur, Brandebur-  
gicum quedam in illos acrius, velut de obnuntiata amicitia differuisse, quæ susmet judicio,  
non Principum aut Cæsaris adjecisset. Hanc igitur opinionem jubentur deponere, ac nihil  
à Cæsare adversarium, nisi quod mitis judiciorum æquitas decreverit, expectare. Mirum  
certè quibusdam non injuriâ visum est, cur imbelles etiamnum Lutheranorum  
vires nullâque fatis, ut factum postea, societate confirmatas, cum arte consilio-  
que non posset, expeditâ armorum potentia non oppresserit; sed nimirum vere-  
batur Cæsar jam tum graviora bellorū incendia, hoc ex fomite, quàm ut opprimi  
illa sine luculento imperij damno possent, Quid enim si ceteri hæreticorum ar-  
ma

ma Protestantibus junxissent, atque inermem hactenus audaciam ferro etiam exasperassent? Quid si metu ac virium suarum desperatione ad externa se convertissent auxilia Regumque Cæsari invidentium implorassent opem, aut, quod exemplis nuper didicimus, ab immanissimo Christianorum hoste Solimanno juvari maluissent, quàm succumbere? an non illa clades esset, nullis satis remedijs sananda? Quis verò ceteros proceres, liberaſque imperij civitates (quæ aliorum Principum urbiumque jura inviolata cupiunt, ne sua aliquando violentur) Cæsari operam auxiliinque addicturas fuisse asserat? Videlicet illa mentem Imperatoris ad diversa consilia impellebant, armaque, quamvis hactenus felicia, dissuadebant.

Inter hæc Sacramentarij cum à Lutheranorum societate, post tentatam frustra reconciliationem exclusos se animadverterent. Confessionem ex Zwinglij officina prodeuntem per quatuor Imperialium civitatum, Argentinæ, Constantiæ, Memmingæ, Lindaviæque Oratores Cæsari exhibent. Quæ Confessio majori acerbitate confutata, eo præsertim loco, ubi de ortis inani interpretatione Christi verbis, de Eucharistico epulo disertissimè constituentibus illudit; in senatu Principum lecta, contemptimque, quod extremæ impietatis esset, repudiata fuit. Sed ut est humanis sensibus aptior, ijs præsertim in animis, qui semel religionis orbitâ exerrarunt, neque ad tam arduas rerum credendarum sententias submittere intellectum, omnia penetrare cupientem, possunt, plus momenti viriumque ea habuit Confessio (ut temporum hominumque lapsu, ac mutatione animadverſum est) quàm primâ sui imagine audientium cogitationi subiceret. Confutationis exemplar frustra à Cæsare postulatum est, licet, de injurijs ac contumelijs scripto sibi irrogatis quererentur. Mens tamen ipsi adversus hæreticorum omnium artes immota constitit, severoque admodum decreto vetuit Sacramentarios atque Iconoclastas tolerari; aut in traditis Majorum de religione legibus quicquam, ex novi hujus instituti sensu, immutari. Adempta verò Ecclesiasticis viris bona jussit restitui, illosque solum in imperij tutelam recipi, qui huic Cæsaris voluntati assentirentur. Subscriperunt decreto alij per seipſos, alij per procuratores suos. Cæsar, Ferdinandus Rex, Electorum quinque, Principum Ecclesiasticorum triginta, Sæcularium tres & viginti, Abbatum uno dempto totidem, Comitum & Baronum duo & triginta, civitatum Imperialium novem & triginta, Ulmâ, Augustâ, Francofurto, & Hallâ officium declinantibus; fedus deinde inter omnes initum, quo mutuis auxilijs ad Catholicæ religionis contra Turcam Sæctariosque defensionem sese obstrinxerunt. A catholici verò nullam se adversus Turcam opem suppeditaturos professi sunt, nisi pax libertasque Evangelicæ, ut ferebant, religioni concederetur: quam se tantâ fœdiciâ tueri profitebantur, ut palam esset Romanos suæ causæ defensionique diffisos oblatam à se Confessionem refellere, suamque, ut par est, religionem tueri non posse. Cum neque responſionem abs se Confessione oppositam, publica in luce promere, neque abs se reddendam audeant præstolari. Hoc subterfugium non esse, nisi de causâ, justaque propugnatione desperantium. Quo argumento tan-

LXXXVII.  
Sacramen-  
tarij cum  
majori  
approbrio  
confutati  
reſecti.

Severo,  
decreto  
multorum  
consensu  
subscri-  
pto, Sæ-  
cramen-  
tarij da-  
mnantur.

An. Chr. quam vehementi quodam ariete multorum adhuc in fide stantium robur animi debilitarunt; ut ruina deinde plurimorum compertum est.

LXXVIII

*Lutherani instruiti ad pugnam prodibant adversus Catholicos, non solum minus ad certamen paratis, sed etiam ab eodem iusta ex causa prohibitos.*

Et certè exercitatiores illi multò sua in causà quàm Romani hanc in pugnam producebant; ut periculosum non minus esset in arenam progredi, quàm eandem declinare. Illi fortissima quæque veterum hæreticorum tela ex S. literis in Catholicos deprompta congesserant, jam certi, quam in partem hæc ipsa librarent, soloque Scripturæ sacræ, tanquam arcis securissimæ contenti præsidio, ex hac in adversarios sæpè ignaros, quâ parte impetendi essent, improvisò proruebant; hi per Scripturæ divinæ interpretes, Patrum scripta, conciliorumque decreta, tanquam patentissimo effusi campo, vagi oberrabant, ac denique quidquid ex his protulissent, velut plumbeum retundi spiculum ab adversarijs, horum auctoritatem detrectantibus, sentiebant. Jam verò etiam si Romanis pro antiqua fundatissimaque veritate decertantibus, sat doctriinæ viriumque ad hanc pro dignitate propugnandam, modò, in vastiori studio, tempus indulgeretur, suppeteret: tamen Pontificio mandato verabantur, in disputationem progredi; quòd nefas esse sentiret receptissimam fidei ab Apostolico ad nos ævo traductæ veritatem ceu dubiam in disceptationem abstrahere. Poteratque ad firmandam hujus decreti æquitatem Lutheri ipsiusmet hoc anno vulgatum contra Anabaptistas testimonium proferri, illâ Scripturæ fretos sententiâ, cum adultos tantum baptizandos statuerent: *Qui crediderit (quod adultorum solum esse sentiebant) & baptizatus fuerit, salvus erit.* Hos igitur cum profligatos Lutherus vellet, tanquam publicæ pacis turbatores, neque sufficiens ad illos ex folis Scripturis refellendos argumentum suppeteret: *negat cum ejusmodi hominum genere vel disputandum, vel agendum multis, qui articulum in Scripturis fundatum, & consensione orbis Christiani probatum impugnant; sed tanquam impios, & in Deum blasphemos simpliciter damnandos.* Nam hujusmodi dogmata, quæ publico universalis Ecclesiæ consensu recepta sunt, jam pridem satis examinata fuisse, & rationibus, S. Scripturæ testimonijs, professione totius orbis Christiani, infinitis miraculis, multorum Martyrum sanguine, omnium Ecclesiæ Doctorum auctoritate, & libris, ad eum modum confirmata & stabilita; ut ea in disputationem postminimo revocari non deceat. Hoc igitur in se suosque telum Lutherus retorfit: ut iusto appareat silentio abundè Lutheranos à Catholicis, tot præsidijs contra omnem insultum fretis, confutatos fuisse.

LXXIX

*Aliâ premi ratione modoque Lutherani & Confessio eorum confusione repudiari quevisse;*

Ceterum ad plausum Catholicorum, & Adversariorum confusionem, salvâ Pontificis voluntate, Imperator oblatum Confessionis Augustanæ libellum, visum prælectumque, ut factum, publicè, repudiare quamprimum poterat; quòd suam, ut professi erant, adversus Catholicos sententiam, non verbis Scripturæ sacris, sed proprijs errorique obnoxijs discursibus exprompissent. Se enim verò disertam claramque non aliundè, nisi ex verbo Dei expectasse Confessionem; quam cum non dederint, hæc porrò vanitate facessant, suâque erubescant novandi temeritate atque arrogantia. Quod si excepissent, suis se potius, quàm Scripturæ verbis locutos; quia non uno hæc loco, nec consequenter hos articulos, neque apertis omnia verbis, sed deducendâ per discursum sententiâ contineat;

*visi Deo aliter visum.*

ut

in iccirco clariore hâc , magisque compendiosâ opus dissertatione fuerit. In promptu erat responsio , id jam olim à sanctis Patribus concilijsque longè securius præstitum; quos cum ipsi suis verbis utentes, non vereantur errori obnoxios dicere ; id longè potiori de novitijs his Scripturæ S. interpretibus sentiendum. Ideoque nihil in hac Confessione offerri prudentis pijque hominis acceptione dignum. Verbum ipsos Dei promississe non hominum , illud itaque clare definitaque dandum sententiâ, aut cedendum. At fortasse replicaturi erant: se hanc Confessionem ex solo verbo Dei scripto, non verò ut Romani, ex traditionibus etiam non scriptis, ideoque incertis produxisse. Ut proinde illa multò securior præ his debeat existimari, qui varias res tam in fidei articulis, quam cæremonijs extra Scripturam Pontificis sui autoritate credenda observandaque imperent ; quibus tutâ ipsi nequeant conscientiâ acquiescere. Hæc igitur in sua Confessione ad tranquillandas mentes ommissa, ut tantò propiùs S. Scripturæ adhærescant, à qua vel larum unguem deflectere periculosum sentiant. Verùm & hic parata injici obluctantibus vincula poterant. Hoc ipso suum errorem prodere , manifestumque esse, quòd Scripturam non sequantur , quæ disertissimis, & inter postrema quidem Apostolorum scripta verbis mandat : *Tenete traditiones, sive per scripturam sive per sermonem acceptas.* Quo nihil clarius pronuntiarî hac in causa queat: non posse iccirco traditiones non scriptas in Ecclesia Dei negligi , nisi etiam scriptæ ab eis rejiciantur, utrasque ab ejusdem Ecclesiæ infallibili spiritu veritatis directæ, autoritate pendere, quæ non minus certa verbi traditi, quàm scripti custos, & fuerit hætenus, & usque ad sæculorum finem sit futura , quam qui in fide non audierit, meritò ethnicus atque infidelis sit habendus. Quare si quam venerationem S. Scripturæ habeant , in hac tam diserta receptaque ejus sententia jure esse acquiescendum , novitiâ hâc Confessione procul amandatâ.

1530.

2. Thes, 2

Hæc ille hic cerrè conatus omnis Protestantium cum ingenti rubore ad hanc petram veritatis allisus. Neque enim quicquam par in tam clara absolutaque sententia ex verbo Dei scripto produci poterat, quo non scriptæ traditiones, aut Ecclesiæ in petra veritatis fundatæ autoritas elideretur : multòque minùs hanc, quam præ se ferebant Evangelij Apostolici prædicationem ex solis Scripturæ verbis exprompturi erant , aut probaturi suas tantùm ex Scriptura ductas conclusiones infallibili veritate subniti, idque Lutheranos potiùs, quàm, non dicam Catholicos , sed Zwinglianos, aut Anabaptistas, ex S. Scripturis opposita concludentes præstare , quorum mutua ex ijsdem principijs ducta concertatio vanitatem omnium manifesto experimento demonstrabat, ludibrioque rectè sentientium exponebat; quòd certum nobis esse principium veritatis non possit, ex quo non minus falsum , quàm verum deducitur. Hinc verò non aliud patebat effugium , quàm ut sibi tantùm rectæ intelligentiæ spiritum concessum esse profiterentur, atque ad tenerrimum illum suæ conscientiæ sensum , quem lædi nolent, cum risu sapientùm hominum provocarent, qui illud Christi ignorare non poterant : *Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, à fructibus eorum cognoscetis eos* , quos superioribus annis

Math, 7  
15.

An. Chr. tales Lutherus in vita moribus scriptisque dederat; ut qui hos à Deo esse sentiret, cum alijs, quàm veræ religionis, pietatisque ac pacis hostibus sentire non posset.

Vide  
Medita-  
ta meæ  
concordiæ  
partem 4. cū  
provoca-  
tione Aca-  
demiarum ad  
publicæ  
autorita-  
tis re-  
sponso-  
nē, qualis  
nulla ha-  
tēnus à  
me visa  
est, nec  
dari rati-  
onabili-  
s po-  
test.

Validissima hujus machinæ vim, quam expertus didici talem esse, cui nemo Sectariorum queat resistere, ut superius quoque insinuatum, præterire hoc loco nolui; cum in qualibet controversia validius nihil sit, quàm argumentis adversarium proprijs, veluti hastâ eidem ereptâ confodere; quod hæc arte spoliatum suis armis, ceu David Goliathum facile opprimat. Promptius itaque ad Protestantes refellendos nihil erat, quàm ad Scripturam S. provocantes, hinc jubere definitam, impermixtamque humanis commentis & fallacibus interpretationibus, sententiam depromere, cui alia è diverso Scriptura, Catholicique à primis sæculis interpretes non contradiceret: id verò non præstantes, ceu compertæ vanitatis homines, contemptim rejicere. Ita & huic, & susceptis postea sine ullo ad veritatem cognitam emolumento disceptationibus aditus uno præcisus istu fuisse. Verùm Deo nondum placuit, hæc mente suppeditatâ, in primo hanc seditionem religionis ortu suppressere: cum ipsius conniventia oporteat hereses esse, ut hi, qui probati sunt, perfecti fiant, aliorumque oppugnatione aliorum virtus, quæ sine adversario friget, firmata tanquam adversus ventis arbor, proficiat: tum ut multorum Europæorum impietas hoc denique erroris barathro versa, digno mactetur supplicio, & separatis in Ecclesia paleis granisque, scoriamque & auro, horum esset usus integrior. Undè quod Clero Religiosisque familijs, atque Ecclesiæ Catholicæ alibi demptum est, accessit alibi tanquam maritimo in æstu, qui non aufferit aquas, sed transfert. Undè quæ Saxonum, aliorumque Septentrionalium, crassiori aurâ atque indole fruendum, infelicitas fuit, hæc ad Meridiem Occidentemque vergentium felicitas est; quod alieno, ex solutiore vita ducto præcipitio cautiore, Christianæ disciplinæ institutum sanctiore cultu prosequantur, aliorumque periculo discant sapere.

LXXX  
Federi  
contra  
Turcam,  
E. electi-  
oni Fer-  
dinandi  
in Regem  
Rom. A-  
catholici,  
nisi facta  
religionis  
libertate,  
noluit  
accedere.

His igitur, ut dixi, Augustæ constitutis, hæud multò post Augustana mulier, præter hominem serpentem bipedem peperit, & hvestrem aprum, captumque animal quadrupes humanam faciem præ se ferebat, ut si natura cum religione degeneraret. Et fanè exulceratis utrimque animis discessum est. Luthero interea tragicis scriptis in adversarios furiosus, quàm unquam antea ex Coburgensi arce detonante. Cæsar verò Ferdinandi fratris in Romanorum Regem eligendi gratiâ, (ut haberet, quem se absente cum autoritate atque imperio in Germaniam sufficeret) Principes Ordinesque Germaniæ Coloniam evocat. Sed Elector Saxo, ceterique Protestantium, non modò venire detrectant; verùm ut ab electione ceteros imperij Principes deterrerent, per literas vehementissimè contendunt, & leges pristinas, & libertatem eligendi violari, si vivis etiamnum Imperatoribus, ad unius familiæ voluntatem atque usum imperium transferatur. Sed & Agrippinam ad Cæsarem 24. Decemb. Smalcaldiâ confederati Principes has literas transmittunt.

*Pererebuit mulorum sermone rumor; de Ferdinando à Tua Majestate ad spem regni Ro-*

MA-

mani admissio. Quã verò illud juris autoritate fiat, nondum satis intelligimus. Adhuc integra tibi cum vita Casar vires constant: nec leges Carolina sinunt, ante fata Imperatoris, Regem succedere: nec in eam necessitatem res imperii coniecta sunt, qua plures in Germania Reges postulent. Quo minus probandum erit, si ad vulgatam Ferdinandi ambitionem ipse Casar, tam immaturo desiderio, fautor accesserit, si Moguntinus ex officii sui ratione Coloniam Principum Ordinumque coitionem hac mente imperet. Hujus consilii cum & nostra intersit, qui eiusdem imperii, velut corporis membra, integritatem maximè cupimus, tacere non possumus, ubi tam luculenta pristina libertati vulnera infligimus. Memineris, ò Casar, quàm sanctã te fide, juratis etiam verbis, legi Carolina tuenda obstrinxeris; ut neque tibi, neque alteri concessione tuã facultatem ullam reliquam feceris ab hac lege deslectendi. Quid verò si te vivo, vidente, atque etiam probante Germanus frater ambitiosè Romanam coronam occupet? annon manifesta juri ac libertati nostræ violentia adhibetur? vetant jura, ne quis ambitionis deprehensus, ne sine consensione Principum, ne superstitè etiamnum Casare in regnum admittatur. Hæc ignorare non potes cum Sacramento defendenda susceperis. Vide quid agas (ignosce liberiori orationi, quam veritas & Reip. communis amor extorquet.) si duos uno tempore imperii cervicibus dominos imponis, tuam autoritatem, nostram libertatem, Reipub. leges opprimis. Veterum tibi temporum memoria redeat, & quantum semina malorum sancia dilenter ac mature considera, ne ad sera denique remedia intempestive respicias.\* Hæc ad Casarem confederati. Saxo etiam alii que Apostata Principes ad septemvirale Collegium ejusdem argumenti literas dedere, ut à proposito jam inclinatos desisterent.

Indictò deinde Smalcaldiam conventu imploratoque vicinorum per Austrum Septentrionemque auxilio, occultis apertisque federibus adversus potentiam Austriacam, suis conatibus nimium iniquam, conjurant, Nec difficile fuit Gallum inveteratã æmulatione cùm Austriacis Germanorum Casaribus certantem, ad opem, non armorum quidem, sed stipendiorum inflectere. Quin & Anglorum Rex Henricus, indignis Annæ Bolenæ meretriculæ amoribus irretitus, divortio Materteram Casaris exclusurus, cum obstanti apud Pontificem Carolo, non mediociter esset offensus, facilè hæreticorum causæ favere cœpit. Danus verò Rex, Megelburgique ac Pomeraniæ Principes, honestã postulati auxilii excusatione, hanc rebellionis fovendæ invidiam declinarunt. Porrò Septemviri, diversorum cohortationibus impulsì, Casarem orant; ne Germaniam deserat, sed in ista majorum suorum imperii que sede, præfens

Verum cùm ad hanc sententiam inflecti non posset, gravissimis que rationibus, ob imminentem Turcarum vim, atrocisque de religione contentiones doceret, alterum post se Reipub. caput summopere necessarium. Et talem quidem virum, de cujus fide vigilantiaque, neque ipse, neque imperium dubitare possit: qui iis etiam præter Caroli rerum peritiam mutatur viribus, quibus & barbarorum resistere immanitati, & seditionis Germanorum consiliis possit occur-

persuadet, qui Colonia electus, Aquis coronatur.

A'a 3

tere

1531.

1531

Protestantes  
suis  
partibus  
firmatis  
inrenti,  
vicinorum  
Regum o-  
pem, ad  
versus  
Austria-  
cos sibi ad-  
jungunt

Belcarus  
lib 20. n.  
36. Surus  
in Com.  
ad hunc  
annum  
Cochlæ-  
us & P-  
lenb. in  
Luthe.

LXXXI  
Ferdinã-  
di fratris  
electione,  
invis  
licet Pro-  
testanti-  
bus ac q-  
etiam  
Barbaro  
Carolo  
sandem

rere facile persuasit, nullum hac in dignitate Ferdinando præferendum, qui ad Austriacorum vires, Bohemiarum Hungariarumque regnorum, licet afflictam non nihil, potentiam, adungeret. Quamquam Guilielmus Bavarorum Dux magnis, cum laudatissima familia, tum egregiarum virtutum ornamentis tanto non impar decori, se suosque familiares negligi, perpetuamque, quatuor ejusdem sanguinis Cæsarium, adoptione imperium, veluti hereditarium occupari, palam quereretur. Ceteri verò Principum quod superiorum annorum experientiam didicissent, per Senatum Imperii, absente Cæsare, minus validè rectèque magnam rerum administrandarum molem sustineri, Ferdinandum, collatis suffragiis Romanorum Regem Colonia Agrippinæ pronuntiarunt, Solenni- que majorum ritu undecimo Januarii die Aquisgranii inaugurarunt.

LXXXII  
Lutherani  
Principes  
& Urbes  
Smalcaldis  
federe  
conjurati  
Franco-  
furti con-  
veniunt,  
& Ferdi-  
nandi e-  
lectioni  
obnuntiant.

Martio deinde mense Smalcaldiæ de federe Acatholicorum ad sui susceptæque religionis defensionem ineundo deliberari cœptum est. Vbi Lutheri liber, de cuiusvis, etiam improbi Magistratus tolerando imperio conscriptus, à Jurisperitis excussus, traditumque ex legibus politicis nonnunquam licere obfistere; quod cum ignorasse se Lutherus apertè profiteretur; facile, & ipse & principum Sectariorum assensum nominaque conjurata adversus Cæsarem amicitia dederunt. Lubeca verò & Lüneburgum frustra ad familiare pactum, invitata sunt. Basilea etiam, Helvetiorumque ZWinglianismo depravata urbes, licet sexennali federe Hassorum Principi (non obscurè faventi) devincti essent: tamen admitti recusarunt, tanquam ejusdem religionis participes. Supererat controversia de Romanorum Rege Ferdinando, quem pro suo Cæsar imperio datis ad Saxonem literis, eo titulo locoque observari jusserat. Cujus rei gratia Francofurtum synedrio Protestantes colliguntur: ubi, quamvis civitatum legati Ferdinandi Regis electioni refragari nollent; Principes tamen viri renuntiarent Cæsari, salvis imperii legibus, electionem, multis partibus vitiosam probare se nequaquam posse. Ita ad bellum in Germania intestinum omnia spectare cœperunt, postquam jam, religionis defendendæ causa, civitates quatuor & viginti principes viri Septem Protestantium nomine animos, armaque sociarent,

LXXXIII  
Lutherus  
publico  
sermone  
Cæsarem ad  
bellum  
vocaturus  
docet & pa-  
rendum  
non esse  
furiosam  
clamari  
aut.

Franciscus etiam, Galliarum Rex Austriacæ offensus potentia centum aureorum nummum millibus apud Bavaros depositis alimenta bellorum subiceret, qui licet religionis dissidia improbaret, armorum tamen, Anglo sibi juncto, se venon destitit; rebellionis non causam studiosus.

Triumphabat inter hæc extremam maledicendi petulantiam Lutherus, duobus planè turbulentis tractatibus (quod Schleidanus manutangit) in lucem emissis. Altero complectebatur admonitionem ad Germanos: quo Cæsari bellum imperaturo minime obsequendum esse contendit; ne rebellionis contra Deum rei, corporis simul animaque periculum incurrant. Neque enim vel Turcam tam insanum esse assertit, qui contra Alcoranum suum pugnet; cum tamen contra Evangelium proprium Diablici Papiste furiose insaniant: ut comparatione tam Sancti Turca, hi merito Demonibus accenseantur. Altera castigationem Decreti Augustani amarulentam omnino comprehendit, atque illa ferè in ceteris verba adhibet.\* Dico ego Martini

tinus Lutherus indignus Evangelista Domini nostri Iesu Christi, quod hoc dogma: Sola fides sine operibus iustificat, coram Deo, firmum atque incussum tolerare debeat Romanus Imperator, Turcicus imperator, Tartaricus imperator, Persarum imperator, Papa, omnes Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, Monachi, Moniales, Reges, Principes, Domini, falsi fratres, totus mundus simul cum suis Demonibus, atque insuper sustinebunt ignem tartareum capitibus suis imminentem. Hoc esto meum, Doctor Lutheri, à Spiritu Sancto dictamen verumque & sanctum Evangelium. Ad scripti huius calcem adjungit. Ego in Dei nomine atque invocatione super aspidem & basilicum ambulabo, & conculcabo Leonem & Draconem. Ea res inchoata est in vita mea, post mortem perficietur. Vaticanus est de me S. Ioannes Hus, qui cum in vinculis esset Bohemicus scripsit, in hanc sententiam; assabunt nunc anserem Hus, enim anserem linguâ Bohemicâ significat. Sed post annos centum cygnum audient cantantem, quem ferent, quamvis inviti, Hunc se Lutherus esse gloriabatur. Monitus porrò ab amico, tam effreni maledicentiâ temperaret, respondit, alio scripto, inter cetera. \* Nihil curo, quod queratur extare in meo libro mera maledicta, atque Diabolo, hac debet esse gloria mea, meusque honor. Hoc execrationum tonitru, atque fulgur erit aris mihi campani instar, quo ad sepulturam ipsorum insonabo. Tanto zelotâ ad gravissima quæque Reipub. ac salutis negotia autore ac duce utebantur, utique soli viderentur sibi in rebus divinis sapere, omnium recte sentientium iudiciis sedissimo errore desiperent; cum homini usque adeo suarum affectionum impotenti morem gererent. Et cum de S. Scripturâ intelligentia potissimum certamen susceptum esset, unius Apostatæ mallent, quam receptissimæ tot seculis Ecclesiæ universalis interpretationi acquiescere. Incredibili quidem omnibus sanæ mentis hominibus; sed tamen usitata hæreticis perveritate. Ut nihil unquam toto orbe infanitus hæreticorum illa sapientiâ repertum fuerit, quâ primus semper autor plus sapuisse creditur, quam Ecclesia universa. Animadvertit hanc suam aliorumque vertiginem, Lutherana sectæ impensæ jam pridem deditus, Georgius Wicelius Saxo: qui, ut erat sectariorum Ecclesiæ præfectus, ubi Sanctorum Patrum scripta ac primæ veterisque Ecclesiæ monumenta magno studio iustraret; ut hinc religionis recens nata præsidia ac firmamenta, pro causâ, quam susceperat, defensione, accerteret; suâ se expectatione frustrari, ac inani verborum jactatione à Lutheranis veteris Ecclesiæ instaurationem intellexit ostentari, reipsâ, ab omni illos vetustate & antiquorum disciplina remotam novitatem perfidiose moliri; ut, institutâ hanc in rem ex veterum præsentiumque disciplinis comparatione, longè diversis opinionibus Lutherum modò insistere, libello Justo Jonæ oblato, docuerit. Quod hominis studium, cum Lutherus magnoperè averfaretur, accusatum per calumniam Wicelium Witenbergæ vinculis intercept; sed cum erroris illum de Trinitate, nuper per Serretum Hispanum exorti, Campanumque Wicelii familiarem promoti, insinulasset; neque alia suppetere admissi sceleris argumenta, libertatem vitamque eripere innocenti non potuit.

Arrogantia inarticulâ, de sola fide iustificat. re, d. ferendo.

Apolo- gra five Motiva conversianis 176 po edita. LXXXIV Wicelius Lutheri d' scripti- licti 1767 ad 1767

Hic denique Wicelius, ubi ad mentem partesque Catholicorum rediisset, egregiam Apostolicorum Patrum doctrinam Lutherum non posse infringere, variis illius novitatibus, & insensum in hominibus offensum ab eo decessis causis si proprio vulgatis, quas hic breviter subiimus

qui non nanto iustari, erique latis uniber, lu- iste. pra- icia itata s, li- ent: eras erio ratiâ egati ntiâ pro- stare or & rent, reo- eret, cto, duo- ncem i bel- cor- m esse rium d De- ntam Mar- tinus

An. Chr. egregiam facti sui rationem simulque frivolas adversariorum artes scriptis apo-  
 logeticis complexus est. Quorum summa quædam capita hic obiter strictim-  
 que delibanda censuimus; ut quibus jam tum initiis recens condita religio ste-  
 terit, latiusque propagata sit, ex callentissimo earum rerum homine utcunque  
 constet. \* Principio, inquit, comperi religionem hanc nostram schismati,  
 quam Romana illa sit, propiore esse: cum, uti centena alia post Christum na-  
 tæ hæreses, manifestum autorem à communi via abeuntem habeat: nil verò  
 simile de Romana fide, nisi variis ac fluctuantibus adversariorum sententiis,  
 doceatur. Autoris ipsius ingenium moresque arbitratus sum; nihil in illo  
 piium, nihil sanctum constansque: nihil non seditiosum, audax, lubricum,  
 sanguinariūque experiebar. Ad suum unius cerebrum omnium ipse opinio-  
 nes tam pertinaciter revocat; ut quidem verbo sacras literas, reipsa normam  
 fidei seipsum constituat. Interea quæ nuper, ut certissimas fidei regulas, præ-  
 fixit omnibus sub extremo salutis discrimine, mox eadem facilitate refigit, uno-  
 que ore ac calamo affirmat, negat; adstruit destruit; ut hæc me cogitatio, etiam-  
 num à Lutheri partibus stantem, non mediocriter perturbarit: Quid si ipse Dux  
 noster nondum ea assecutus sit, quæ credenda jam nunc ad salutem asserit?  
 Quid si iterum demutet, & diversa ab his asserat, quod post notam illam à  
 Romanis secessionem, annis ab eo superioribus factum: cum, quæ hæcenus  
 tradidisset publico scripto irrita esse voluit. Certe qui primis illi annis ad-  
 hæserunt, ac morte occupati sunt, cum in multis à Romanis nondum dice-  
 serat ipsius etiam Lutheri iudicio veræ expertes fidei, æternum utique pe-  
 rierunt. An non fieri poterit, ut rursus quippiam ejusmodi designet: hæc  
 præsertim tempestate, quando inter illa rerum discrimina, jam ab annis qua-  
 tuor plurimum mitescere compertus est? Ita nimirum, post tot annorum  
 periodos cum Lutero exactas ad huc infidelis fuero, Quæ vero ista hominis  
 inconstantia? an non idem est genius (quem ipse statim exordio se à Deo certissi-  
 mum possidere jurabat) qui hoc opus ut auspiciantem sic absolventem mode-  
 ratur? Jam quantâ in omnes rabie debacchetur, quam implacabili furore ex-  
 æstuet: quis videt, auditque, & in Christi schola ac disciplina Lutherum ver-  
 sari affirmare poterit? Ad Evangelium sacrosque libros provocat: quid in scur-  
 rili hominis lingua, quid ebria ac voluptuaria ejus vita cum Evangelio con-  
 spirat? Quid asseclæ Lutheri omnes, sive plebeia concionis moderatores, ac  
 religionis duces; sive vulgus ipsum, his creditum Pastoribus, Evangelicæ sim-  
 plicitatis habet? Specioso fateor argumento depravati Christianorum in Ec-  
 clesia mores ad emendationem per Lutherum primò postulati sunt, abusus  
 nonnulli ex sacris reprehensi literis, ad Evangelii leges revocata exerrantium  
 libertas; sed pro hac emendatione, extrema morum pernicies; pro corre-  
 ctis abusibus, insana religionis animorumque confusio: pro errore uno, sub  
 Evangelii pallio, infamis & sentiendi, & faciendi licentia in omnem latè  
 Rempub. propagata est. Illa in Deum pietas, templorum frequentia, precum  
 usus, quemadmodum evilvère! ubi jejunia toties in sacris prædicata literis?  
 ubi

sibi penitendi ardor & laudata castimonia? Videlicet ita suum illi Evangelium  
 sequuntur, ut ista, neque ad animi sensum, neque ad usum ullum recipiant.  
 Sola fide, inter avaritiæ luxus, luxuriæque sordes, cœlum sibi patere existi-  
 mant: profligata est quadragesimalis Ecclesiæ abstinentia, Bacchanalia man-  
 sere. Sanctorum vitæ ac festa ludibrio explosa sunt; D. tamen Martini, Bur-  
 chardi, Regum Regni, Joannis, aliorumque dierum comestiones jus suum  
 usumque obtinent. Jam verò incredibilis illa Sectariorum temeritas atque ar-  
 rogantia, quâ omnis retrò ætatis viros in Ecclesia Sanctissimos, doctissimos  
 que erroris iccirco arguunt; quia secum non faciunt; intolerabilis mihi visa  
 est. Ut enim unius seculi, ac non magnæ nationis gens, contra tot seculorum  
 locorumque autoritatem sola scripturas intellexerit? ut etiam post tot ætatum  
 lapsus, verius quam primi Patres, ab Apostolis proximèque consecutis Majo-  
 ribus instructi, assequatur, & hætenus in errore tot seculis consenserit Ecce-  
 lesia, cui portæ inferorum prævalere non possunt, quis ita emotæ mentis sit, ut  
 hoc sine ullo conscientia vulnere tueri queat? Testatæ ex illis multi Sancti-  
 tatis viri, admirandis supra naturam factis, & doctrinam suam, toti orbi ad eò pro-  
 barunt, ut integræ de illis bibliothecæ loquantur: quis ex omni hoc sectario-  
 rum numero, quod maximè in re nova oportuit, vel unius miraculi virtute,  
 recens illud religionis institutum confirmavit? nisi fortè miraculi instar sit,  
 tam repentina morum passim in Rebusp. perturbatio, ut nihil Christianæ sim-  
 plicitatis reliquum sit, ut subditi in principes, hi in se invicem atque ipsa im-  
 perii membra funestis odiis armisque concitentur, ut pristina jam integritas, ac  
 religiosorum hominum continentia probrum sit ac pudor non esse impuden-  
 tem. Illa porrò vertigo & fluctuans disciplina rituumque per Saxonicas Ec-  
 clesias inconstantia quo spectat? Quilibet sacrorum antistes sibi traditam  
 Ecclesiam suo moderatur ingenio, suis cæremoniis sacra ordinat: ut, quot  
 quæque urbs Ecclesias, quot religionis interpretes; tot ritus, tot admini-  
 strandi diversas rationes inveniatur. huic malo corrigendo Provinciarum visi-  
 tatores adhibuimus; sed & illi suo reguntur sensu, ac regunt; & nisi multos  
 audiant, à multis non audiuntur: prorsus alio ingenio Ecclesia Romana admini-  
 stratur: quod hæc in Italia; hoc in Gallia, Hispania, Germania agit: idem  
 vultus, mores, sacra eadem; ut ne ex habitu quenquam discernas; & hæc qui-  
 dem tot seculis, inter tot adversarios cum Romano papatu steterit inconvulsa  
 quæ res omnino plusquam humana ratione nititur. Et sanè illa Sacrorum,  
 cum hominum tum locorum irreverentia deterrere prudentem quemlibet æ-  
 stimatorem debet. Ex sordido saepe projectoque vulgo sacrificulos, penuriã  
 hominum, deligunt: quibus templorum, Evangelii, ac religionis cura de-  
 mandatur, quorum cum existimatio nulla apud cultioris indolis, ingeniique  
 viros sit, religionis sanctitatisque cum illis fama obsolescit. Videas deinde  
 pagorum templa in tabernas passim transisse; cæmeteria bestiarum etiam  
 squalere cadaveribus, & profana jam omnia ante fana curari. Denique ea,  
 quantumvis gravia, prorsus dissimulem, illoq; mesoler unico, quod Evangelicæ

*Au. Chr.* , veritati me totum addicere cupiam, neglectis humanarum traditionum regu-  
 , lis. Jam ego quemlibet sapientem virum omnique affectionum pondere in  
 , hanc illamve partem liberum consulo, quò vult, ut me recipiam? Lutherum,  
 , an Zwinglium; Pelargum, an Campanum audiam? omnes eodem Evangelii  
 , titulo triumphant. Quin & ipsa Romana Ecclesia ejusdem observatione nul-  
 , li se quicquam haecenus concessisse affirmat, siquas traditiones, aut Ecclesiae,  
 , in rebus scripturæ controversis, definitiones admittit: hoc ejusdem se Evan-  
 , gelii cohortatione ac ductu facere asserit. Eodem igitur omnes sacrorum vo-  
 , luminum fundamento se nixos clamant, quantumvis contrariis opinionibus  
 , inter se dissidiant, nemo alterum probat; nemo non damnat erroris. Quid?  
 , quod ipsum Lutherum nemo ita esse clarum in scripturæ interpretatione pro-  
 , bet, qui non, ubi primi sese illius hominis antilogiis senserit, continuo eundem  
 , deserat, seque, non in verba sententiamque Lutheri; sed sacrarum literarum  
 , jurasse asserat? quod est, suo quemque ingenio de scriptura sentire, ac incre-  
 , dibili levitate non tantum ab adversariis, sed amicis etiam ac suæ sectæ disenti-  
 , re velle ac ipsa fateri, ipsum quoque Lutherum spiritu erroris deviasse. Pari-  
 , ego sentiendi temeritate cum olim adversus se invicem ac Romanam simul  
 , Ecclesiam concurrisse legam innumeras alias hæreses, uno omnes, ut fidem  
 , mererentur, Evangelii nomine vulgatas; cumque intercidisse penè universas  
 , solamque etiamnum Romanam Ecclesiam persistere, latiusque inter ipsas Se-  
 , ctariorum machinationes toto orbe propagari intelligam; cum denique om-  
 , nem tantarum seditionum fontem, ipsam scripturam videam aliis aliisque sen-  
 , tentiis, pro cuiusque privati temeritate arrogantique sensu explicatam; ne-  
 , que ulla finendarum controversiarum sapientior expeditiorque occurrat ratio,  
 , quàm à Romana haecenus Ecclesia per Conciliorum sub uno capite Pontifice ed-  
 , citionem usurpata sit; quis jure mihi, utrarumque jam partium non ignaro, ex-  
 , probret, si ad hanc me recipiam, quam recta ratio tutissimam ad salutem aperit?  
 , Res hæc est, quæ non ex opum honorumque discrimine, sed ex ipsa felicitate  
 , aut infelicitate aternitatis alea pondus habet; ut nemo irasci mihi possit, si,  
 , quanto hic possim rationis nisu, exploratis erroribus, eò demum convertar,  
 , quo certiora argumenta indubitata fidei salutisque revocant. \* Hæc pauca ex

*LXXXV* Wicelii defensione excerptimus qui inter cetera funestam bellorum tempesta-  
*H. VIII,* tem Europæ imminere ex hoc fonte non malè est auguratus, quam ad extre-  
*Duce* mum omnis religionis per Germaniam excidium desavituram existimabat;  
*Zwinglio* quod vulgus Principesque, aut illà vivendi libertate, aut bonorum Ecclesie  
*religionis* Romanæ subductorum aviditate occupati, haud facile ad pristinum religionis ju-  
*causa co-* gum revocandi.  
*ordinari-*

*ma, se* Eodem tempore in Helvetiis furor ille religionis homines tanquam insano  
*n. utro* cestro percitos, ad contumelias injuriasque primum, deinde ad arma pertra-  
*et. Duce* xit. Tigurini cum Bernatibus Lucernenses aliosque Helvetiorum populos,  
*in rilo* improbis machinationibus provocatos, ad bellum concitarunt. Hi antiqua  
*amittit.* religionis placita; illi nova tuebantur, Zwinglio domi forisque propugnatores.  
 , furius comment. Schleidanus. l. 8. Cochlain vita Luth. Sed

Sed lingua ille quam manu felicior, in acie quâ steterit, pro templis arisque quas devastaverat, pro religione, quam exciderat, occubuit: dignus morte qui tot aliorum vitam perditæ corruperat. Mille quingenti ex Tigurinis, insidiis Catholicorum circumventi occubuerunt, contemnendo facile damno, nisi cladem unius Zwinglii strages cumulatiorem fecisset. Iterum iterumque, pertinacium odio, collata manus infelici semper A catholicorum exitu: dum, mutua denique sed turpi Catholicis victoribus pace, sancirent, ne quis alteri religionis causa molestus esse pergeret.

Venerat in Belgium hac tempestate cum Maria sorore, Hungariæ Regis vi-  
dua, Carolus: quam, Margaritæ amitæ jam vitâ functæ loco, Præsidem iis  
Provinciis destinaverat. Hic inter alia Christierno Daniæ Sueciæque Regi, ex  
Isabella sororis nuptiis sibi affini, expectata dudum auxilia constituit. Multis  
ille magnisque, avaritiæ & crudelitatis exemplis, subditorum favore reg-  
noque exciderat. Illud imprimis facinore, memoriæque ipsâ perquam trucu-  
lentum; quod Stocholmi in Suecia edidit. Urbem hanc cum obsidione pacto-  
que interceptisset, Proceres omnes, tanquam benevolentiam insigni conciliatu-  
rus, triduo convivio cautè festiveque recreat; sed sine per quam tragico Thy-  
estæas hæc epulas funestat, cum dispositis per Urbem armatorum cohortibus,  
immissisque Sicariorum audacissimis convivas, nihil minus opinantes, cru-  
deli spectaculo interimeret: ac versa deinde in urbem immani rabie, aliquot die-  
rum continuatâ cæde, totam exhauriret incolis: &, ne quam in tanta barba-  
rie perfidiam omitteret, profugorum latentiumque reliquias proclamatâ im-  
munitate elicit; ut & iis gladio subjectis, fidem simul omnem, ac humanita-  
tem suam cum innocentium sanguine profunderet. Quo quidem facinore mul-  
torum vitam, omnium benevolentiam sustulit, expertusque est, *Violentum nullum  
imperium esse diuturnum; nec securum Regem, quem omnes metuant.* Nam, ut ipsi  
Christierno subditi sic ille invisus subditis eorum odium armisq; gravissimè  
exagitatus, regno denique utroque eiectus est: quod Procerum voluntate,  
apud Danos Fridericus Christierni patruus, Dux Holsatarum; apud Suecos,  
Gustavus Lutheranæ sectæ princeps, Christierni nuper custodiâ elapsus, occu-  
pavit. Regem igitur, tam fœdè exulantem, spe magis, quam promptis auxi-  
liis Cæsar sustentabat. Exul ille Melchinia opem adventumque Caroli præsto-  
labatur, ac denique hoc anno duodecim onerariarum navium classe exercituque  
decem millium in Noruegiâ contendit, ubi junctis Lubicensium cum Danis Sue-  
icoque viribus facilè superatur, Aisloi (quam urbem occupaverat) moenibus  
incluus, fidemque cum adversariis tractandi pactus, parem illi, quam olim præ-  
stiterat, expertus est, cum Sunderburgi Holsatiæ munitissimæ arcis inclusus,  
annorum quinque & viginti captivitatem morte denique absolvit miseratione di-  
gnior, nisi bis captus corpore ac mente, Lutheranæ religionis infelix assecla in-  
terisset.

Cæsar instaurato Belgarum principatus, ut majoribus indies incrementis gli-

Bb 2

scentem

LXXXVI  
Carolus,  
Maria si-  
sore Bel-  
gii propo-  
sio, Chri-  
stierno  
Daniæ &  
Sueciæ Re-  
gii, merito  
sua cru-  
delitatis  
exuli, frug-  
stra au-  
xilium  
prestat.

Schleid.  
l. 4. Spou-  
dan. an.  
1518 20.  
23 32.

LXXXVII  
Cæsar,  
post 1518

An. Chr.  
zara pira  
Ratisbona  
& S. Wien  
fortia con  
siliandi  
remedia,  
denique,  
ne contra  
Tur. am  
sibi Prote  
stantes  
iungeret  
possessio  
nes Eccl.  
bonorum  
& pa. em  
usque ad  
proximū  
conciliū  
indulget.

Goldast.  
tom. 1 & 2

LXXXIX  
Ingens  
Christia  
norum ex  
ercitus  
160. mil  
lium in  
Austria  
colleitur  
habiti. sed  
primus  
Soliman  
ni ingres  
sus parū  
secundus  
fuit.

Jov. bist.  
l. 30. Sa  
rius in  
Comme  
rit, Schild.  
lib. 8.

scientem conjurationis pestem incruentis remediis sanaret inprimis anxius; Spiram Comitia indixerat; sed mox ex communi sententia Ratisbonam translatam, ut Turcarum consilia collecti illic Principes propius inspicerent. Dum tamen huc Cæsar aliique orthodoxorum Proceres à mense Januario contendunt, Sweinfordiæ urbe Franconum Protestantes coeunt, ad quos ex voluntate Cæsaris Electores duo Moguntiæ ac Palatinus Rheni profecti, omnes conciliandi diffidii vias rationesque explorant; sed irrito prorsus conatu religionis controversiæ oppugnatae sunt. Cæsar denique, ut adversus Solimannum ingenti hominum multitudine Austria Germaniæque minitantem, vires sibi Germanorum adjungeret, in altero à Protestantibus coacto Noribergæ Comitio illorum postulatis morem gerit, integramque, contra intentatas à Judicio Imperiali lites, Ecclesiasticorum bonorum possessionem indulget, ac vetat religionis causâ cuiquam molestiam creari, usque ad futuram, intra semestre, aut generalis, aut provincialis Concilii decisionem, Quod Pontificiis nequicquam dissuadentibus, existimaret in summis rei Christianæ periculis, minus discrimen negligendum, & iniqua aliquando toleranda, ut æqua impetrentur. Hac igitur re sub finem Julii per utrumque Principem constitutâ, ac sub Augusti initium Ratisbonæ confirmatâ opem omnes operamque contra Turcam Cæsari detulerunt. Quod obsequium ultimum Joanni Saxonæ Principi in vita fuit, qui post brevem electoralis dignitatis honorem spirare ac sperare desit sectæ per Lutherum auspiciatæ post fratrem præcipuum columen. Cui Joannes Fridericus filius, haud minus infelix successit.

Interea ex Italia Belgioque quantum potest militem evocat, Dux ipse atque Imperator omnium futurus Carolus. Et quidem ex Germanis Pratorianarum cohortium nomine, duodecim sibi adjungit millia. Itali Principes cum summo Pontifice operam dedere; ut optimus quisque veteranorum militum, ingenti multitudine, sub Alphonsi Vastii ac Ferdinandi Gonzagæ præregis Neapolitanus auspiciis, Cæsaris vexilla sequeretur: quibus Hippolitum Mediceum Cardinalem cum delectis copiis Pontifex adjunxit, totâ Italiæ nobilitate sacrum hoc bellum propriis impendiis prosequente. Affluxit ex omni propemodum natione, si Gallos exceperis, Viennâ exercitus Christianorum ingens; ut supra ducenta & sexaginta hominum millia vni denique, in castris Imperator censeret, quibus Patavienfis ex Bavarica familia Episcopus Ernestus Guilielmi Ducis frater tritum se mensium annonam præbiturum receperat. Solimannus verò, innumerabili hominum multitudine, apud Belgradum, contracta, ad Austriæ se fines transfuderat; ubi, velut ex transitu, ignobile despectumque oppidum Guintium occupaturus, tanti nominis viriumque famâ inutili viginti dierum obsidione turpiter amissis æterna Nicolai Jurixii, fortissimi propugnatoris, gloriâ. Emisit subinde prædatum quindécim facile equitum millia Catono duce, qui Viennenses per agros, omni immanitatis genere exercito, parum felicem sortitus reditum, variis nostrorum equitum turmis, locisque ac præliis attritus, suo suorumque sanguine inconsultam prædandi licentiam absolvit. Cæsar etiamnum Lintii cum

parte

parte exercitus morabatur, quando intellexit Gretzium, Stiria oppidum versus  
 totis castris, hostem movere. Igitur adhibitis in consilium belli ducibus, pug-  
 nantibus multorum sententiis deliberatum est; Gretzium, defendendi causa,  
 an Viennam, hostis opportuno loco expectandi gratia, peteret? Erat hoc iter  
 abruptis vallibus montiumque jugis summe asperum, ac curulium tormento-  
 rum vecturae perquam iniquum, quod tamen, non paucis, nostro comodum pe-  
 diti contra Turcarum equitatum, quo maxime valebant, assererent. Neque enim  
 aliud Solimannus expectabat, quam ut a pertis Caesaris exercitum campis na-  
 ctus, multitudine equitum circumfunderet, eminensque ac carptim lacessendo  
 potius, quam totis castris aggrediendo fatigaret, cum arte magis, ac numero  
 vincendum sibi, quam robore, contra fortissima Europaeorum corpora existi-  
 maret. sed obtinuit sententia, quae Viennae contendebat subsistendum con-  
 tra hostem non magnopere urbibus timendum, quod Campestria tantum, ad  
 captandum praedium tormenta duceret; adeoque idoneo ad comitatum pug-  
 namque loco operiendus esset. Jam istuc sub auspiciis Friderici Palatini, for-  
 tissimo Germanorum Heroe, Teutonice nobilitatis robur, & delecta militiae  
 decora confluerant, emulatione quadam nationum urbiumque, pro salute  
 publica optimum quemque ad bellum destinantium, quando nullam majorum a-  
 tate ac recordatione, quicquid a Viadro amne ad Britannicum Oceanum, &  
 Rhaticis Iuliiisque Alpibus ad Hercyniae silvam terrarum intercipitur, una con-  
 spiratione, jurata adversus Turcam, arma induisset.

Solimannus  
 ni de pua  
 gna confu-  
 cium.

XC

Exerci-  
 tus Caesa-  
 ris in ac-  
 tem ordi-  
 nisque ad-  
 gestum.

Caesar ubi praesens lustrasset militem, haud procul Viennae mœnibus totum  
 per ordines, velut in hostem adventantem, pugnaturum degeffit. Mediam a-  
 ciei planiciem tria hastatorum peditum occupabant agmina, magnis a se invi-  
 cem aequalibusque in latitudinem spatii discedentia. His intervallis, ac geminis  
 veluti ex latere hiatibus, equitatus, in duas distributus partes, receptus est; ne  
 expeditis tercentum (quos propemodum hostis censebat) equitum millibus  
 aperto campo, extraque omne munimentum temere objiceretur. Levis deinde  
 sclopetariorum cohors longo, nec tamen densiori quam virorum quinque,  
 circuitu quadratas hastatorum phalanges circumdabat, triginta ab iisdem pas-  
 sum intervallo, frontem, latera tergaque, non interrupta serie,  
 muniendo: geminis tantum ad utrumque cornu exercitus, locis, tan-  
 quam valvis, ad emittendum recipiendumque liberè equitem, patebat. Cu-  
 rulum tormentorum insignis copia per ordinem ante levis armatura peditum  
 digesta erat; eâ ratione, ut cum usui frequenti calefacta explosione minus serviret  
 munitionis tamen vallique instar irrupturo hosti objiceretur. Et verò Sclope-  
 tariorum corona, licet quinque tantum densata ordinibus, ad hostilem tamen  
 imperium, continuatâ glandium procellâ, retardandum, sufficere peritis vide-  
 batur, cum alternantibus ordinibus facile ultimum instaurarent jacula, dum primi,  
 quaternâ successione, profunderent. Quin etiam si turbatio incidisset, para-  
 tus erat ad hastatorum ordinem receptus, in quo tanquam munimento recti  
 pugnant. Solis Vngaris extra septa alarum officio fungi placuit; quod in-